

様式 第1号 第三セクター情報公開シートⅠ(基礎シート)

1 作成年月日・町担当課

作成年月日	令和 8 年 8 月 5 日	所管課	農林課
-------	----------------	-----	-----

2 法人名称等

法人名称	合同会社 奄美せとうち地域公社
所在地	瀬戸内町古仁屋船津31番地
設立年月日	平成 30 年 11 月 30 日
代表者職・氏名	職務執行者 鎌田 愛人
設立目的・経過	瀬戸内町の産業振興に関する事業を行い、地域の経済的かつ社会的地位の向上と活力ある地域社会の維持・発展に寄与することを目的とする。
経営理念・方針	・地域特性を活かした高付加価値・高収益産業の推進と雇用の確保 ・地域産業に対応した多様な担い手の確保・育成 ・農地等の有効活用と耕作放棄地の多目的利用の推進

3 定款上の事業内容

(1)	ふるさと納税関係業務に関すること
(2)	新たな地域特産品の企画や開発に関する業務
(3)	地域特産品の広告宣伝や販売業務
(4)	農業の振興に重要な役割を担う新たな担い手を確保・育成するための研修等に関する事業
(5)	農地の効率的な利用に向け、農地利用集積を促進する事業
(6)	基幹作物の維持・拡大及び生産向上を図るための優良種苗の確保・供給に関する事業
(7)	農産機械及び施設の貸付に関する事業
(8)	農作業の受委託に関すること
(9)	さとうきび、果樹類及びその他農産物の栽培に関する研究開発
(10)	さとうきびを原料としたキビ酢(原酢)及び黒糖の加工・製造業
(11)	酒類の製造・販売業
(12)	宿泊施設・多目的施設・飲食店運営の経営に関すること
(13)	その他前各号に付随する一切の業務

4 出資の状況

資本金等 総額	瀬戸内町 出資額	瀬戸内町 出資割合	町以外の 出資者	出資額	出資割合
63,000	63,000	100.00		千円	%
				千円	%
千円	千円	%		千円	%

5 役員・職員の状況

(1) 役員の状況

	R06期末	R07期末
常勤	2 名	2 名
うち町職員	名	名
うち町退職者	名	名
非常勤	名	名
うち町職員	名	名
うち町退職者	名	名
計	2 名	2 名
うち町職員	名	名
うち町退職者	名	名

(2) 職員の状況

	R06期末	R07期末
常勤	1 名	1 名
うち町職員	名	名
うち町退職者	名	名
非常勤	名	名
うち町職員	名	名
うち町退職者	名	名
計	1 名	1 名
うち町職員	名	名
うち町退職者	名	名

※ 町職員(及び町退職者)とは、町の常勤の特別職及び一般職の者(及びそれらの職にあった者)で、法人の役職員に就任している者をいう。

6 主要事業の成果・課題

事業名称	前期の事業成果	自己評価	事業課題
いっちゃんむん市場業務委託	入店客数、売上ともコロナ前の状況に伸びてきている。	地元消費も多いが、観光客の動向も増えてきており、販売額増が見込まれる。	生産組合の農家の高齢化等により、生産物の減少と品目の偏りがあるため、商品の掘り起こしが必要である。
きび酢工場運営業務	令和7年度に向けた奄美農業協同組合からの事業譲渡後の業務運営準備を行った。	問題なく事業運営を開始することができた。	全国的にまだまだ認知度が低いため、かけろまきび酢のPRを行う必要がある。
事業の公共性・公益性 いっちゃんむん市場における業務内容は、瀬戸内町からの業務委託事業であり、公共性・公益性は保たれた事業内容となっている。 きび酢工場運営業務においては、加計呂麻島でのみ作られるかけろまきび酢の生産安定と製造技術や伝統の味の継承を図ることを目的としており、公共性・公益性は保たれた事業内容となっている。			

7 町が期待する役割、町意見等(担当課記載)

令和7年度からきび酢事業をあまみ農業協同組合から事業譲渡したことにより、公社独自の販売方法等による新たな顧客獲得に期待したい。

様式 第2号 第三セクター情報公開シートⅡ(財務諸表シート)

法人名称	合同会社 奄美せとうち地域公社
------	-----------------

1 財務諸表(金額単位:円)

貸借対照表(B/S)

借方(科目)	R5年度期	R6年度期	前期増減	R7年度期	前期増減
流動資産	8,643,087	14,025,620	5,382,533	66,534,887	52,509,267
うち 現金・預金	6,826,882	12,666,723	5,839,841	26,706,760	14,040,037
固定資産	120	120		22,940,119	22,939,999
有形固定資産	120	120		12,252,349	12,252,229
無形固定資産				10,686,770	10,686,770
投資その他の資産				1,000	1,000
資産の合計	8,643,207	14,025,740	5,382,533	89,475,006	75,449,266

貸方(科目)	R5年度期	R6年度期	前期増減	R7年度期	前期増減
流動負債	2,503,798	6,845,393	4,341,595	14,428,248	7,582,855
うち 短期借入金					
固定負債					
うち 長期借入金					
負債合計	2,503,798	6,845,393	4,341,595	14,428,248	7,582,855
純資産	6,139,409	7,180,347	1,040,938	75,046,758	67,866,411
うち 資本金	3,000,000	3,000,000		63,000,000	60,000,000
うち 資本剰余金					
うち 利益剰余金	3,139,409	4,180,347	1,040,938	12,046,758	7,866,411
うち その他					
負債・純資産の部合計	8,643,207	14,025,740	5,382,533	89,475,006	75,449,266

損益計算書(PL)

科目	R5年度期	R6年度期	前期増減	R7年度期	前期増減
売上高	27,170,966	11,566,890	▲ 15,604,076	47,090,095	35,523,205
売上原価	1,975,782	170,904	▲ 1,804,878	33,489,534	33,318,630
売上利益	25,195,184	11,395,986	▲ 13,799,198	13,600,561	2,204,575
販売費・一般管理費	22,355,366	9,980,950	▲ 12,374,416	25,629,765	15,648,815
営業利益	2,839,818	1,415,036	▲ 1,424,782	▲ 12,029,204	▲ 13,444,240
営業外収益	247,158	3,802	▲ 243,356	261,513	257,711
営業外費用					
経常利益	3,086,976	1,418,838	▲ 1,668,138	▲ 11,767,691	▲ 13,186,529
特別利益				22,127,402	22,127,402
特別損失					
税引前当期純利益	3,086,976	1,418,838	▲ 1,668,138	10,359,711	8,940,873
法人税等	277,000	377,900	100,900	2,493,300	2,115,400
当期純利益	2,809,976	1,040,938	▲ 1,769,038	7,866,411	6,825,473

※行については、適宜、追加・削除、区分修正可。ただし、設定した計算式に影響を与えないこと。

※財務諸表を添付すること。

キャッシュフロー計算書(C/F)

区分	R5年度期	R6年度期	前期増減	R7年度期	前期増減
営業活動キャッシュフロー	2,038,297	5,839,841	3,801,544	▲ 29,006,468	▲ 34,846,309
税金等調整前当期純利益	3,086,976	1,418,838	▲ 1,668,138	10,359,711	8,940,873
減価償却費				4,757,279	4,757,279
受取利息及び受取配当金	▲ 52	▲ 3,802	▲ 3,750	▲ 57,013	▲ 53,211
のれん償却額				▲ 10,686,770	
棚卸資産の増加額				▲ 34,529,893	
流動負債の増加額		5,161,508	5,161,508	3,493,596	▲ 1,667,912
売上債権の増加額	493,500		▲ 493,500	▲ 4,580,272	▲ 4,580,272
法人税等の支払額	▲ 35,500	▲ 277,000	▲ 241,500	▲ 566,500	▲ 289,500
その他	▲ 1,506,627	▲ 459,703	1,046,924	2,803,394	3,263,097
投資活動キャッシュフロー				▲ 16,953,495	▲ 16,953,495
有形固定資産の取得による支出				▲ 17,009,508	▲ 17,009,508
有形固定資産の売却による収入					
投資有価証券の売却による収入					
長期前払費用の増加額					
リサイクル預託金による支出					
出資額の増加額				▲ 1,000	▲ 1,000
無形固定資産の取得による支出				57,013	57,013
財務活動キャッシュフロー				60,000,000	60,000,000
株式の発行による収入				60,000,000	60,000,000
短期借入金の減少額					
長期借入金の返済による支出					
現金及び現金同等物に係る換算差額					
現金及び現金同等物の増減額	2,038,297	5,839,841	3,801,544	14,040,037	8,200,196
現金及び現金同等物期首残高	4,788,585	6,826,882	2,038,297	12,666,723	5,839,841
現金及び現金同等物期末残高	6,826,882	12,666,723	5,839,841	26,706,760	14,040,037

(※1) 負の数の場合は、マイナス記号(－)を付けて入力すること。

(※2) 支出は、マイナス記号(－)を付けて入力すること。

2 町による財政・金融支援等(金額単位:円)

区分	R5年度期	R6年度期	前期増減	R7年度期	前期増減
補助金(交付金・助成金・負担金)		5,127,402	5,127,402	17,000,000	11,872,598
事業費補助金		5,127,402	5,127,402	17,000,000	11,872,598
管理費補助金					
委託料及び指定管理料	24,768,000	11,370,000	▲ 13,398,000	9,495,000	▲ 1,875,000
借入金(期末残高)					
短期借入金					
長期借入金					
出資・出捐(期末時)				60,000,000	60,000,000
債務保証額(期末残高)					
損失補償額(期末残高)					
その他の財政支援・優遇措置					

※行については、適宜、追加・削除、区分修正可。ただし、設定した計算式に影響を与えないこと。

※財務諸表を添付すること。

法人名称	合同会社 奄美せとうち地域公社
------	-----------------

1 貸借対照表に関する補足

(1)総括分析

きび酢工場購入のため、資本金を増額し建物等の資産や棚卸資産を購入。購入により流動資産・固定資産が大きく増加。流動負債の増加は、事業補助金の返金が翌期になったため増加。
自己資本比率は83.9%、流動比率は461%と高く、固定比率も30.5%となっており安定した運営ができています。

(2)前年度から数値が変動した科目及びその要因

項目	変動内容	変動要因
資本金	増額60,000,000円	資産購入のため増資
流動資産	対前期 52,509千円 374.3%増加	預金、棚卸資産の増加
固定資産	対前期 22,939千円 増加	資産購入
流動負債	対前期 7,582千円 110.8%増加	補助金(来期返金分)の増加

2 損益計算書又は正味財産増減計算書に関する補足

(1)総括分析

きび酢工場の購入後、製造販売等による売上高、製造原価、販売費及び一般管理費の増加。

いっちゃんむん市場

委託事業収入から経費を差し引いて税引前当期利益が195,845円

きび酢工場

売上高、補助金収入から経費を差し引いて税引前当期利益が10,163,866円
当初計画以上に粗利がよく、人件費や需用費が減となり大幅に利益をだすことができた。

(2)前年度から数値が変動した科目及びその要因

項目	変動内容	変動要因
売上高	対前期 35,523千円 307.1%増加	きび酢工場の売上高
製造原価	対前期 33,319千円 19,495%増加	きび酢工場の原価
販売費・一般管理費	対前期 15,648千円 156.7%増加	きび酢工場の人件費、手数料、のれん償却

3 キャッシュフロー計算書に関する補足

(1) 総括分析

営業活動では、棚卸資産やのれん償却費等でマイナスになっているが、投資活動では有形固定資産の取得による支出でマイナス、財務活動においては資本金の増加でプラス。財務活動のプラスが営業活動と投資活動より上回った分現預金が増加となった。

(2) 前年度から数値が変動した科目及びその要因

項目	変動内容	変動要因
営業活動	対前期 - 34,846千円	棚卸資産、のれん償却費
投資活動	対前期 - 16,953千円	有形固定資産の取得
財務活動	対前期 60,000千円	資本金の増資

4 町による財政・金融支援等に関する補足

(1) 町からの補助金等の交付状況

補助金等の名称	金額(円)	用途
きび酢事業運営補助金	17,000,000	きび酢工場運営に関する業務
きび酢事業運営出資金	60,000,000	あまみ農業協同組合からきび酢事業の譲渡に伴う出資金

(2) 町からの委託業務等(指定管理含む)の状況

委託業務の名称	金額(円)	業務内容
加計呂麻島のいっちゃむん市場業務	9,495,000	加計呂麻島いっちゃむん市場の運営に関する業務

(3) 税、使用料、手数料等の減免の状況

減免されている税目等名称	減免額(円)	減免理由